
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 39 Del 18-04-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 151 Del 18-04-2019

OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dellart.1
commi 107  114, legge 30 dicembre 2018, n.145 - Lavori di messa in
sicurezza, mediante bitumatura, di alcuni tratti di strade comunali.
Determinazione a contrarre ed ulteriori determinazioni.  CUP:
C97H19000670001; CIG 78794052B4

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
- l’art.1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (recante il “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”) ha previsto che “per l’anno
2019 sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti per le messa in sicurezza di scuole, strada,
edifici pubblici e patrimonio comunale, entro il limite complessivo di 400 milioni di euro”;
- con nota acquisita al protocollo comunale n.283 del 08/01/2019 la Prefettura di Perugia ha comunicato
a codesto Ente l’assegnazione del contributo, di cui sopra, nella misura di € 70.000,00;
- con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n.140 del 16/04/2016 si è costituito il gruppo di
lavoro per la progettazione e la direzione dei lavori di cui in oggetto, formato dal personale dell’Area
Tecnica, nelle persone dell’ing. Paola Emili e del geom. Paolo Porfiri, nonché è stato nominato il
Responsabile del Procedimento nella persona del geom. Patrizia Emili;

VISTO CHE:
Con D.G.C.n.41 del 16/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di-
messa in sicurezza, mediante bitumatura, di alcuni tratti di strade comunali, per un importo totale di
€ 70.000,00 redatto dal personale dell’ufficio tecnico dell’Ente, nelle persone dell’ing. Paola Emili e
del geom. Paolo Porfiri;

CONSIDERATO che si deve provvedere all’affidamento dei lavori;

VISTI:
- l’art.192 del D.Lgs.267/200, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicate il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- l’art.37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a

Comune di Montefalco - Determinazione n. 151 Del 18-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

PRESO ATTO CHE la legge 30/12/2018 n.145 (c.d. Legge di Bilancio 2019), pubblicata il 31/12/2018
sul Supplemento ordinario n.62/L alla Gazzetta Ufficiale, all’art.1 comma 912 prevede che “nelle more
di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n.50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del
medesimo codice, possono procedere all’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 40.000
euro e inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre
operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per
i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro.”;

DATO ATTO CHE, l’utilizzo di detta procedura, ammessa nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza, nonché nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità dettate dall’art.30, comma 1 del
D.Lgs.n.50/2016, si rende necessaria, altresì, per dare avvio con urgenza all’affidamento di cui trattasi,
dal momento che i lavori riguardano la messa in sicurezza di tratti di strada comunali, nonché per il
rispetto dei tempi di consegna imposti dal contributo statale (15/05/2019), per cui i tempi a disposizione
non risulterebbero congrui per l’utilizzo di una procedura ordinaria;

RITENUTO CHE:
- l’affidamento avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs.
citato, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del lavoro;
- in modalità telematica, utilizzando la piattaforma MEPA, invitando n.3 imprese presenti sulla citata
piattaforma, in possesso dei requisiti per i lavori relativi all’intervento di che trattasi;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori di “messa-
in sicurezza, mediante bitumatura, di alcuni tratti di strade comunali”;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “messa in sicurezza, mediante bitumatura, di-
alcuni tratti di strade comunali” le cui clausole contrattuali sono riportate nel progetto
definitivo-esecutivo e nella lettera d’invito;
il valore economico dei lavori è inferiore ad € 150.000,00;-
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto avviene mediante-
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti,-
di tre operatori economici, secondo la deroga prevista dall’art.1 comma 912 della L.30/12/2018
n.145, come sopra riportato;

VISTI il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità;
DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art.6 bis della L. n 241/1990, come introdotto con
legge n. 190/2012;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 03.06.2014 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 151 Del 18-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DATO ATTO che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito il
parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;
VERIFICATO il rispetto dell’ art. 53 comma 16-ter del D.lgs n. 165/2001;
VISTI:

Il D.lgs.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;-
Il D.P.R.207 del 05/10/2016, per la parte in vigore;-

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad indire la procedura per l’
affidamento dei lavori “di messa in sicurezza, mediante bitumatura, di alcuni tratti di strade comunali”,
mediante affidamento diretto, previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici, ai sensi di
quanto ammesso dall’art.1 comma 912 della L.30/12/2018 n.145, in deroga all’art.36 comma 2 lettera b)
del D.lgs.n.50/2016, con l’aggiudicazione al prezzo più basso, determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.a) del medesimo decreto, da
esperirsi in modalità elettronica mediante la procedura MEPA, messo a disposizione dal Ministero
dell’economia e delle finanze;
3. DI DARE ATTO che la procedura di cui al precedente punto, avverrà mediante invito ad almeno n.3
imprese presenti sulla citata piattaforma, in possesso dei requisiti previsti per i lavori relativi
all’intervento di cui trattasi;
4. DI APPROVARE lo schema della lettera d’invito unitamente al disciplinare di gara e i relativi
allegati di gara (Allegato1, Allegato 2, Allegato 2a, Allegato 2b, Allegato 2c, Schema DGUE, Schema
offerta) esplicativi della procedura esperita;
5. DI IMPEGNARE la somma totale di € 70.000,00 al Cap.3710 “LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI” (E.1520) bilancio 2019;
6. DI DARE ATTO che si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica , ai sensi dell’art.9,
comma 1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009;
7. DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi e lo stesso diventerà esecutivo con
l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del
18.08.2000 art.151.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 151 Del 18-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Comune di Montefalco - Determinazione n. 151 Del 18-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dellart.1 commi 107
114, legge 30 dicembre 2018, n.145 - Lavori di messa in sicurezza, mediante bitumatura, di alcuni
tratti di strade comunali. Determinazione a contrarre ed ulteriori determinazioni.  CUP:
C97H19000670001; CIG 78794052B4

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  187 20-05-2019      70.000,00 OOPP LAVORI

DI MESSA IN
SICUREZZA DI
ALCUNI TRATTI
DI STRADE
COMUNALI
(D.M. 10

GENNAIO 2019)
(E=1520)

2019

Montefalco, lì 20-05-2019 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to Dott. Luca Tocchio

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 151 Del 18-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 23-05-2019 al 07-06-2019, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 23-05-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 151 Del 18-04-2019


